

**Reparatie capitala a fasadei
cladirei Liceului Teoretic
"Nicolai Gogol" din or.
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 282 580,85 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Фасад				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	106,5000	8,380	892,470
2	RCsH33D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinele infundate sau aparente (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - свесов закрытых или видимых)	m2	106,5000	8,850	942,525
3	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	1 080,0000	16,395	17 706,168
4	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea	m2	115,0000	151,449	17 416,666

1	2	3	4	5	6	7
		doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500				
5	RCsI16B	Repararea sorturilor din tabla zincata sau de aluminiu, cu latimea desfasurata de maxim 20 cm si incheieturi duble cu tabla de 0,5 mm (Ремонт оцинкованных или алюминиевых фартуков развернутой шириной не более 20 см и с двойными стыками, из стального листа толщ. 0,5 мм) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0600	m	70,0000	89,016	6 231,134
6	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	95,0000	108,400	10 298,000
7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m	100,0000	109,943	10 994,300
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	26,5000	8,330	220,745
9	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe	m2	26,5000	127,500	3 378,745

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				
10	RpCJ37B	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: peste 5 m2 (Ремонт штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с применением альпинистской технологии: цементно-известковым раствором, толщиной слоя 20 мм, площадью отдельных мест: более 5 м2)	m2	38,5000	97,526	3 754,751
11	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2	720,0000	12,270	8 834,400
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	720,0000	3,120	2 246,400
13	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2	720,0000	39,998	28 798,920
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	720,0000	20,399	14 686,978

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	720,0000	70,686	50 893,776
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	720,0000	28,697	20 662,154
17	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	1,1000	702,576	772,834
		<i>Total</i>	Lei			198 730,966
		Total Фасад Inclusiv salariu				198 730,966 92 768,303
		2. Разборка крылец				
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	28,8000	126,745	3 650,256
19	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях)	m2	58,5000	95,756	5 601,703

1	2	3	4	5	6	7
		площадью более 16 м2)				
		<i>Total</i>	Lei			9 251,959
		Total Разборка крылец Inclusiv salariu				9 251,959 4 383,234

		Total	Lei	207 982,90	
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	21 859,09	
		Cheltuieli de transport	1 %	1 002,08	
		Cheltuieli de regie	1 %	2 308,44	
		Total		233 152,51	
		Beneficiu de deviz	1 %	2 331,53	
		Total		235 484,04	
		TVA	20 %	47 096,81	
		Total deviz: Inclusiv salariu			282 580,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a fasadei
cladirei Liceului Teoretic
"Nicolai Gogol" din or.
Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 282 580,85 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	63,0840	29,00	1 829,436
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	324,0000	29,00	9 396,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 339,2000	29,00	38 836,800
4.	7123010010200	Betonist	h-om	107,2800	29,00	3 111,120
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,2750	29,00	268,975
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	540,0000	29,00	15 660,000
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,9750	29,00	463,275
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	187,2000	29,00	5 428,800
9.	7212030022700	Sudor	h-om	10,8000	29,00	313,200
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	206,5500	29,00	5 989,950
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	248,4000	29,00	7 203,600
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	204,0410	29,00	5 917,189
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	94,2480	29,00	2 733,192
		Total manopera				97 151,53

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9900	460,00	455,400
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,5100	300,00	1 053,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0200	210,00	424,200
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,8025	210,00	798,525
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0720	2 100,00	151,200
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2160	2 100,00	453,600
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0006	2 700,00	1,620
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2160	2 100,00	453,600
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0864	15,30	1,322
10.	2413217300010	Cleme	buc	48,4500	5,00	242,250
11.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	108,0000	15,00	1 620,000
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	10,8000	36,00	388,800
13.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	12,0750	25,30	305,498
14.	2430226109307	Diluant decapant	kg	360,0000	11,20	4 032,000
15.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-	m3	0,0770	950,00	73,150

		ciment, M 50				
16.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,3000	4,20	13,860
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 926,9900	1,50	2 890,485
18.	2652102100713	Var pasta	kg	44,2750	1,80	79,695
19.	2652102100737	Var hidratat	kg	47,7000	1,20	57,240
20.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 140,8000	2,00	10 281,600
21.	26531021008311	Tink	kg	1 656,0000	15,20	25 171,200
22.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	759,5280	4,20	3 190,018
23.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1100	900,00	99,000
24.	2666122800555	Element de inchidere	buc	20,6000	5,00	103,000
25.	271040364000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	66,3348	80,00	5 306,784
26.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	138,8625	80,00	11 109,000
27.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	72,4500	12,20	883,890
28.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	101,7450	75,00	7 630,875
29.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	108,1500	72,00	7 786,800
30.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	62,2750	12,20	759,755
31.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	39,2438	15,80	620,052
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,7950	11,20	8,904
33.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,3250	11,30	14,973
34.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,1130	80,00	89,040
35.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 080,0000	8,20	8 856,000
36.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	10,0700	16,20	163,134
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,1600	25,20	54,432
38.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,7420	30,00	22,260
39.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,4000	38,20	206,280
40.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	24,2250	5,00	121,125
41.	2874115837745	Suruburi	buc	1 030,0000	0,10	103,000
42.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	603,7500	0,45	271,688
43.	2874125886734	Nituri POP	buc	603,7500	0,33	199,238
44.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	34,5250	5,00	172,625
45.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	20,6000	15,00	309,000
46.	2875274000502	Cot burlan	buc	48,4500	15,00	726,750
47.	2875274000503	Cot de capat	buc	24,2250	10,00	242,250
48.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	24,2250	10,00	242,250
49.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	20,6000	15,00	309,000
50.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	144,2000	10,00	1 442,000
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,6400	9,20	79,488
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,3450	8,00	90,760
53.	4100126202818	Apa	m3	5,8000	8,00	46,400
		Total materiale de constructii				100 208,01

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 240,0000	1,20	3 888,000
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	226,8000	10,30	2 336,040
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,3520	36,20	302,342
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,9175	10,00	59,175
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2650 1,1350	10,00 15,00	2,650 17,025

6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4070	25,20	10,256
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,4250 11,1795	5,00 10,00	7,125 111,795
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,1170	300,00	35,100
9.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	223,2000	11,20	2 499,840
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	8,3520	52,30	436,810
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3510	23,60	8,284
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	36,1060	8,20	296,069
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	9,6250 4,3200	40,20 52,30	386,925 225,936
		Total utilaje de construcții				10 623,36

Total	Lei	207 982,9 0
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	21 859,09
Cheltuieli de transport	1 %	1 002,08
Cheltuieli de regie	1 %	2 308,44
Total		233 152,5 1
Beneficiu de deviz	1 %	2 331,53
Total		235 484,0 4
TVA	20 %	47 096,81

Total deviz:

**282 580,8
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala a fasadei cladirei
Liceului Teoretic "Nicolai Gogol" din or.
Basarabeasca**

**Investitor IP Liceul Teoretic "Nicolai
Gogol" din or. Basarabeasca**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Фасад				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			8,380
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	29,00	3,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	29,00	4,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	RCsH33D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - свесов закрытых или видимых)	m2			8,850
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1500	29,00	4,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	29,00	4,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
3	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			16,395
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	29,00	6,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	29,00	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	29,00	0,29
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	8,20	8,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,20	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	9,20	0,07
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	36,00	0,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,50	0,03
4	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			151,449
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	29,00	31,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	29,00	2,90
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	80,00	96,60
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	12,20	7,69
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,33	1,73
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,45	2,36
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	15,80	5,39

1	2	3	4	5	6	7
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	25,30	2,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
5	RCs116B	Repararea sorturilor din tabla zincata sau de aluminiu, cu latimea desfasurata de maxim 20 cm si incheieturi duble cu tabla de 0,5 mm (Ремонт оцинкованных или алюминиевых фартуков развернутой шириной не более 20 см и с двойными стыками, из стального листа толщ. 0,5 мм) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0600	m			89,016
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2400	29,00	6,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	29,00	4,64
	271040364000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.T 0,4 mm grosime	kg	0,8940	80,00	75,81
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0150	80,00	1,27
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0100	30,00	0,32
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,01
6	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			108,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	29,00	10,15
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	75,00	80,33
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	15,00	7,65
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	10,00	2,55
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,00	2,55
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	5,00	1,27
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	10,00	2,55
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	5,00	1,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,07
7	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			109,943
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	29,00	8,70
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	72,00	77,87
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	10,00	14,42
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	5,00	1,03
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	5,00	0,52
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	15,00	3,09
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	15,00	3,09
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,10	1,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			8,330
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	29,00	3,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	29,00	4,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2			127,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	29,00	47,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	29,00	10,15

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	29,00	8,70
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	11,20	0,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,50	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	1,20	2,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	210,00	7,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,08
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	16,20	6,16
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	12,20	28,67
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	11,30	0,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	8,20	0,03
10	RpCJ37B	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: peste 5 m2 (Ремонт штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с применением альпинистской технологии: цементно-известковым раствором, толщиной слоя 20 мм, площадью отдельных мест: более 5 м2)	m2			97,526
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,4300	29,00	70,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,1400	1,50	9,21
	2652102100713	Var pasta	kg	1,1500	1,80	2,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	210,00	5,67
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	8,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,2500	40,20	10,05
11	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка масляных красок протравой)	m2			12,270
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	29,00	6,67
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	11,20	5,60
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			3,120
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,00	0,87
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
13	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2			39,998
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	29,00	18,56
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	8,20	0,41
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	11,20	3,47
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	10,30	3,24
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			20,399
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	29,00	13,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	29,00	2,90
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,20	4,43
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	8,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			70,686
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	29,00	35,38
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	15,20	34,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	52,30	0,31
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m	m2			28,697

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	29,00	21,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 100,00	0,63
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 100,00	0,21
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,0003	2 100,00	0,63
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	15,30	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,20	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,20	5,40
17	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			702,576
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	29,00	89,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	29,00	18,27
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	460,00	414,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goli sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,20	12,60
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	950,00	66,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	900,00	90,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 700,00	1,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	25,20	9,32
		2. Разборка крылец				
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			126,745
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	29,00	60,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	29,00	38,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,00	0,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	36,20	10,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	52,30	15,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
19	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			95,756
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	29,00	23,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	29,00	2,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,50	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	210,00	13,65
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	300,00	18,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	8,00	0,26
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	23,60	0,14

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.